ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2022 года  		                 г. Нижнекамск, Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №3 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Минхаеров М.М., рассмотрев посредством видео-конференц-связи дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.26 КоАП РФ в отношении Нуриева Р.И., (данные изъяты), в течении года не привлекавшегося к административной ответственности,

установил:
Нуриев Р.И. *** года в 00 часов 30 минут управлял транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ***, с признаками опьянения (запах алкоголя, неустойчивость позы, резкое изменение окраски кожных покровов лица, неустойчивость позы), от прохождения освидетельствования, медицинского освидетельствования отказался.
В отношении Нуриева Р.И. возбуждено производство по делу об административном правонарушении, составлены протокол от *** года в 00 часов 20 минут № *** об отстранении от управления транспортным средством, протокол о направлении на медицинское освидетельствование от *** года в 00 часов 30 минут № ***, протокол об административном правонарушении от *** года в 00 часов 45 минут № ***, протокол о задержании транспортного средства от *** в 01 час 00 минут.
В судебном заседании Нуриев Р.И. вину признал.
Вина Нуриева Н.И. в совершении административного правонарушения подтверждается составленными:
- протоколом от *** года в 03 00 часов 20 минут № *** об отстранении от управления транспортным средством;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от **** года в 00 часов 30 минут № ****;
- протоколом об административном правонарушении от *** года в 00 часов 45 минут № ***;
- протоколом о задержании транспортного средства от ***в 01 час 00 минут.
В соответствии с частью 1.1. статьи 27.12 лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 статьи 27.12 КоАП РФ. При отказе от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.26 КоАП РФ, образует формальный состав, то есть считается оконченным в момент невыполнения требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Являясь участником общественных отношений в области дорожного движения, Нуриев Н.И. в силу пункта 1.3. ПДД РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090, обязан знать и соблюдать требования ПДД РФ.
Пунктом 2.3.2 ПДД РФ установлена обязанность водителя по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Мировой судья считает доказанным факт управления Нуриевым Н.И. транспортным средством средством ***, государственный регистрационный знак *** в указанное в материалах по делу об административном правонарушении время и дату, а также того обстоятельства, что Нуриев Н.И. отказался пройти медицинское освидетельствование.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Нуриева Н.И.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, мировой судья считает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
Нуриева Р.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного ареста сроком на десять суток.
  Исчислять время ареста с 01 часа 45 минут 27 марта 2022 года.
  Постановление  может  быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение  10 суток  со  дня  вручения  или  получения  копии  постановления.
Мировой    судья                                                                           М.М. Минхаеров